
 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1861/2023

In Pubblicazione: dal 27/03/2023 al 10/04/2023

Repertorio Generale: 2461/2023    del 27/03/2023

Protocollo: 49147/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.9/2009/113

Struttura Organizzativa: SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITÀ ESTRATTIVE

Dirigente: TRAPANI PATRIZIA

Oggetto: IMPRESA ALMECO SPA - INSTALLAZIONE IPPC SITA IN SAN
GIULIANO MILANESE (MI), VIA DELLA LIBERAZIONE, 15.
RIESAME, CON VALENZA DI RINNOVO, DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE R.G. N. 13457 DEL 17/12/2010, AI
SENSI DELL'ART. 29-OCTIES DEL D.LGS.152/2006 E S.M.I..

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_335573_Rg__2023.pdf.p7m

56650f3f2a4589f963ff5c5d27ee287d80ee43d98be4f540b99c61ceceed4521
[...]
Le acque di scarico sono rilanciate all’impianto di trattamento delle acque reflue situato in via della 
Liberazione n.15.  
 
Via della Liberazione n.15 
In Via della Liberazione n.15, sono presenti 3 torri “scrubber” a letto flottante da 29.000 Nmc/h ciascuna 
per l’abbattimento dei possibili inquinanti emessi dai bagni galvanici durante il processo di lavorazione. Per 
la nuova Linea 1600 verranno utilizzate le torri scrubber già utilizzate per la linea di ossidazione statica, 
due delle quali verranno opportunamente revisionate e adeguate alle attuali esigenze. I punti di emissione 
sono identificati come E2, E3A ed E3B.  
L’impianto opera sulla Linea 1600:  

 una torre è dedicata al trattamento delle emissioni captate dalla vasca di fissaggio; 
 una torre è dedicata al trattamento delle emissioni captate dalla vasca di ossidazione; 



 

 
 
 

26 

 una torre è dedicata al trattamento delle emissioni captate dalla vasca di satinatura, sgrassaggio 
alcalino e due lavaggi successivi al trattamento di satinatura. 

Il sistema di estrazione aria e le torri scrubber sono oggetto di accurata manutenzione;  
Tutte le verifiche di cui sopra vengono riportate e dettagliate su di un registro di manutenzione interno. 
 

Attività IPPC 
e non IPPC 

Emissione Provenienza Durata h 
Temp. 

C° 
Inquinanti 
monitorati 

Sistemi di 
abbattimento 

Altezza 
camino 

(m) 

Sezione 
camino 

(mq) 

1 E1A 
Linee di trattamento 

galvanico di 
anodizzazione 

24h/gg 50 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 
0,636 

 

Ni 

Pb 

Cu 

Zn 

Sn 

Aerosol 
alcalini 

NH3 

Cl-1 

F-1 

S-2 

SO4
-2 

CN-1 

PO4
-3 

NOx 

1 E1B 
Linee di trattamento 

galvanico di 
anodizzazione 

24h/gg 25 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 0,636 

Ni 
Pb 
Cu 
Zn 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

1 E2 
Linea 1600 

 
24h/gg 50 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 0,636 

Ni 
Pb 
Cu 
Zn 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

1 E3A Linea 1600 24h/gg 50 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 0,636 
Ni 
Pb 
Cu 
Zn 



 

 
 
 

27 

Attività IPPC 
e non IPPC 

Emissione Provenienza Durata h 
Temp. 

C° 
Inquinanti 
monitorati 

Sistemi di 
abbattimento 

Altezza 
camino 

(m) 

Sezione 
camino 

(mq) 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

1 E3B 
Linea 1600 

 
24h/gg 50 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 0,636 

Ni 
Pb 
Cu 
Zn 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

2 E4 Laboratorio analisi 1h/gg 30 
Scarsamente 

rilevante 
- 9 0,05 

2 E5 Tempra stampi 1h/gg 30 
Nebbie oleose 

- 7 0,049 IPA 
Polveri 

2 E6 
Smerigliatrice e 

saldatrice 
1h/gg 30 Polveri - 7 0,049 

2 E7 
Taglio laser  

Hyper Gear 510 
16h/gg 25 

Nebbie oleose 
Polveri 

IPA 

D.MF.02 
 
 

8 0,071 

2 E8 Forno 24h/gg 200 
Polveri 

- 10 0,071 
IPA 

1/2 E9 Cogeneratore 24h/gg 200 
Scarsamente 

rilevante 
- 10 0,071 

2 E10 
Taglio laser 

Optiplex 3015 Fiber 
2kW 

16h/gg 25 Polveri D.MF.02 8 0,102 

1 
Emissione 

diffusa 
Depuratore - linea 

fanghi 
 / / / / / 

1 E11 Linea 2000 24h/gg 25 

Cr6 

Torre 
scrubber 

10 1,13 

Ni 
Pb 
Cu 
Zn 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

1 E12 Linea 2000 24h/gg 25 

Cr6 

Torre 
Scrubber 

10 1,13 

Ni 
Pb 
Cu 
Zn 
Sn 

Aerosol 
alcalini 
NH3 



 

 
 
 

28 

Attività IPPC 
e non IPPC 

Emissione Provenienza Durata h 
Temp. 

C° 
Inquinanti 
monitorati 

Sistemi di 
abbattimento 

Altezza 
camino 

(m) 

Sezione 
camino 

(mq) 
Cl-1 
F-1 
S-2 

SO4
-2 

CN-1 
PO4

-3 
NOx 

1 E14 
Linea 2000  

(centrale termica  
1100 kW) 

24h/gg 160 NOx - 10 0,13 

1 E15 
Linea 2000  

(centrale termica  
520 kW) 

24h/gg 320 NOx - 10 0,05 

1 E16 
Linea 2000  

(centrale termica  
520 kW) 

24h/gg 320 NOx - 10 0,05 

1 E17 

Linee di trattamento 
galvanico di 

anodizzazione 
(centrale termica  

1162 kW) 

24h/gg 200 NOx - 10 0,07 

1 E19 
Linea 1600  

(centrale termica 
1026 kW) 

24h/gg 320 NOx - 10 0,05 

1 E20 

Torre evaporativa 
Linea 2000 

(generatore di calore 
700 kW) 

24h/gg 150 
Scarsamente 

rilevante 
- 10 0,07 

2 E21 Laboratorio analisi 4h/gg 30 
Scarsamente 

rilevante 
- 9 0,05 

Tabella C1 – Emissioni in atmosfera 
 

*sezioni dei camini aggiornate in base ai dati dei referti dei campionamenti annuali 

I punti di emissione nuovi o modificati sono identificati come segue: 

E2 torre scrubber a servizio della nuova linea 1600 (via Liberazione 15) 
E3A torre scrubber a servizio della nuova linea 1600 (via Liberazione 15) 
E3B torre scrubber a servizio della nuova linea 1600 (via Liberazione 15) 
E19  centrale termica a servizio della linea 1600 (via Liberazione 15) 
E21 cappa laboratorio di analisi 

 
Sistemi di depurazione degli effluenti gassosi 
Le caratteristiche dei sistemi di depurazione degli effluenti gassosi a presidio delle emissioni sono riportate 
nelle tabelle seguenti: 
 
 



 

 
 
 

29 

 



 

 
 
 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

31 

C.2 EMISSIONI IDRICHE E SISTEMI DI CONTENIMENTO 

Le caratteristiche principali degli scarichi decadenti dall’insediamento produttivo sono descritte nello 
schema seguente: 
 

SIGLA 
SCARICO 

LOCALIZZAZIONE 

(N-E) 

TIPOLOGIE DI 
ACQUE 

SCARICATE 

FREQUENZA DELLO 
SCARICO 

PORTATA 
(SOLO PER 

GLI 
SCARICHI 
CONTINUI) 

RECETTORE 
SISTEMA DI 

ABBATTIMENTO 
h/g g/sett 

mesi/ 
anno 

S1 
N:45°23’54.6’’ 

E: 9°15’49.5’’ 
Industriali 24 7 12 

2740 
mc/giorno 
(per 114 

mc/h) 

Fognatura 
comunale di 

Via Pavia 

Depuratore 
chimico fisico 

S2 
N:45°23,899’ 

E:9°15,816’ 

Civili e meteoriche 
del civico 15 

- - - - 

Fognatura 
comunale di  

Via della 
Liberazione 

 

S3 
N:45°23,910’ 

E:9°15,827’ 

Civili e meteoriche 
del civico 15 

- - - - 

Fognatura 
comunale di  

Via della 
Liberazione 

 

S4 
N:45°23,916’ 

E:9°15,833’ 

Meteoriche del 
civico 48/50 

- - - - Cavo Melzi  

S5 
N:45°23,895’ 

E:9°15,906’ 

Raffreddamento del 
civico 48/50 

24 6 12 - Cavo Comelli  

S6 
N:45°23,938’ 

E:9°15,858’ 

Meteoriche del 
civico 48/50 

- - - - Cavo Comelli  

S7 
N:45°23,937’ 

E:9°15,857’ 

Civili del civico 
48/50 

- - - - 

Fognatura 
comunale di  

Via della 
Liberazione 

 

Tabella C2 – Emissioni idriche 
 
La Linea 2000 non ha scarichi idrici, poiché dotata di un sistema a scarico zero denominato "Zero Waste", 
ovvero un impianto per il trattamento delle acque provenienti dal ciclo di ossidazione al fine del riutilizzo 
delle stesse nel medesimo ciclo. Lo stesso sarà composto da: 

- impianto di ricircolo dei risciacqui a doppia catena con tecnologia a letto compatto, costituito a sua 
volta da stoccaggio Pre Demi, filtro a carboni attivi, filtri a resina cationica, filtri a resina anionica, 
stoccaggio acqua demi e rilancio agli utilizzi; 

- impianto per il trattamento dei concentrati ed eluati da rigenerazione a batch, costituito a sua volta 
da stoccaggio/rilancio dei concentrati ed eluati, stoccaggio/rilancio dei concentrati alcalini, 
acidificazione, neutralizzazione, flocculazione, disidratazione fanghi, filtrazione su quarzite; 

- evaporatore sottovuoto ad acqua calda doppio effetto della capacità di 26.000 l/giorno, ovvero un 
apparato costruito per trattare i liquidi a base acquosa che crea il sottovuoto all'interno delle caldaie 
permettendo una temperatura di ebollizione del liquido inferiore rispetto a quanto si ottiene a 
temperatura atmosferica. In questo modo l'acqua e tutti i composti più volatili tenderanno ad 
evaporare, mentre tutti gli altri prodotti rimarranno, concentrandosi, all'interno della caldaia. 

Gli scarti derivanti dall'evaporatore sono smaltiti come rifiuto avvalendosi di ditte autorizzate. 
 
La “Linea 2000” viene alimentata con acqua di rete e chemicals di processo. Da tale linea vengono 
generate tre tipologie di scarti liquidi: 

 i lavaggi diluiti; 



 

 
 
 

32 

 i concentrati caustici; 

 i concentrati acidi. 
I concentrati (acidi e alcalini) e gli eluati, vista l’elevata concentrazione vengono recuperati mediante 
evaporazione. Tali reflui, data la loro composizione chimica, non possono essere evaporati direttamente 
ma necessitano di un pre-trattamento chimico, al fine di correggerne il pH e precipitare i metalli contenuti. 
In questa prima fase l’acqua derivante dalla produzione subisce i seguenti trattamenti: 

 riduzione del COD, mediante il dosaggio in ambiente acido di un’apposita polvere in grado di 
adsorbire olii e tensioattivi e precipitarli nei fanghi; 

 neutralizzazione con NaOH, tale processo consiste nella modifica del pH per raggiungere la 
neutralità finale. Per ottenere la precipitazione delle specie inquinanti è necessario correggere il pH 
per ottenere il pH ottimale di insolubilità. In questo modo si avrà la rimozione totale dell’alluminio e 
ulteriore rimozione del COD; 

 flocculazione, mediante un processo chimico-fisico il precipitato viene agglomerato per formare un 
fiocco con diametro e densità aumentati e conseguente maggiore velocità di sedimentazione; 

 sedimentazione, il fango precipitato nelle precedenti fasi viene convogliato all’addensatore, ovvero 
un serbatoio cilindrico con sezione inferiore conica. Lo stesso funziona sempre da pieno, l’acqua 
pulita sfiora dal troppo pieno e torna al processo e dal fondo viene estratto il fango; 

 disidratazione, il fango precedentemente estratto dal sedimentatore viene compattato da una 
filtropressa e scaricato all’interno di un cassone scarrabile per poi essere smaltito come rifiuto 
speciale. 

 
L’acqua in uscita dal pretrattamento è un refluo ad elevata salinità, che viene ulteriormente trattato per 
evaporazione. L’evaporatore sottovuoto è composto da due caldaie in serie. L’acqua in uscita dal 
pretrattamento entra nella prima caldaia e viene portata a ebollizione; in uscita avremo l’evaporato che 
entrerà nella seconda caldaia e un concentrato (salamoia) smaltito come rifiuto. Come già detto la seconda 
caldaia sarà alimentata dall’evaporato della prima caldaia, lo stesso verrà nuovamente portato ad 
ebollizione e in uscita avremo un concentrato (salamoia) smaltito come rifiuto e un evaporato. Quest’ultimo 
passerà all’interno di uno scambiatore a piastre a scambio indiretto, alimentato da acqua di rete che viene 
raffreddata mediante passaggio in torre evaporativa (circa 1 mc di acqua). 
Il funzionamento sottovuoto dell’evaporatore permette di abbassare la temperatura di ebollizione della 
soluzione e conseguentemente il consumo energetico.  
La frazione di acqua condensata in uscita dall’evaporatore verrà infine immessa in un impianto di 
demineralizzazione. Lo stesso tratterà anche l’acqua di produzione proveniente dai lavaggi, recuperando 
circa il 93% della portata totale in ingresso. Il demineralizzatore è costituito da delle resine a scambio 
ionico a letto compatto, sulle quali si accumulano gli inquinanti. Il sistema è dotato di una rigenerazione 
interna automatica, costituita da lavaggi con acido cloridrico o sodio idrossido. Il demineralizzatore produce 
18 mc/h di acqua di ricircolo. 
L’efficienza del sistema Zero Waste è pari al 98%. 
Di seguito si riporta lo schema a blocchi relativo a Zero Waste: 
 



 

 
 
 

33 

 
 
La ditta è dotata di un impianto interno di trattamento delle acque di produzione. 
Il depuratore ha una potenzialità massima di trattamento di 114 m3/h.  
Il depuratore delle acque è ubicato nell’area di via della Liberazione 15. 
Le acque trattate dall’impianto sono quelle provenienti dalle vasche di trattamento dell’alluminio.  
All’impianto di trattamento sono inoltre inviate le seguenti tipologie di reflui:  

- acque di controlavaggio delle membrane dell’impianto ad osmosi inversa utilizzato per la produzione di 
acqua osmotica impiegata sulle linee di ossidazione; 

- acque di lavaggio del piazzale di pertinenza del depuratore; 

- acque meteoriche della palazzina annessa al depuratore, del piazzale del depuratore stesso;  

- acque esauste di abbattimento fumi; 

- acque provenienti dall’impianto FREEAL. 
 
Si precisa che al depuratore aziendale non confluiscono acque di raffreddamento, così come comunicato 
con PEC del 25/11/2019. Infatti, l’acqua da pozzo prelevata al civico 48 e rilanciata verso il civico 15 viene 
utilizzata prima per il raffreddamento e, in uscita dagli scambiatori, viene poi utilizzata per la produzione. 
 
Il collegamento tecnologico avviene mediante tubature interrate passanti sotto il manto stradale di via della 
Liberazione.  
Lo scarico in uscita dal depuratore aziendale, denominato S1, confluisce nella fognatura comunale di via 
Pavia; qualora fosse necessario ripristinare il livello dell’acqua contenuta nella vasca antincendio le acque 
depurate possono essere intercettate ed inviate nella vasca di accumulo. 
 
Si evidenzia che l’installazione della nuova Linea 1600 non produrrà un incremento del volume di refluo 
scaricato, poiché la stessa verrà installata al posto delle linee di anodizzazione statica, smantellata a 
partire da fine marzo 2021. Le linee dismesse generavano uno scarico pari a circa 20 mc/h, mentre si 
stima che la Linea 1600 possa produrre uno scarico pari a circa 15 mc/h. Parte delle acque reflue derivanti 
dalla nuova linea di anodizzazione verrà riutilizzata nel ciclo produttivo previo trattamento in un 
demineralizzatore, lo scarico da esso generato sarà esclusivamente quello relativo alle acque di 
controlavaggio, già compreso nei 15 mc/h sopra citati. 
 
 



 

 
 
 

34 

Il processo depurativo è attualmente costituito dalle seguenti sezioni di trattamento: 
1. Pozzetto interrato di raccolta acque reflue e sollevamento all’impianto di depurazione mediante 

coppia di elettropompe sommergibili (impianto ossidazione riflettori); 
2. Pozzetto interrato di raccolta acque reflue e sollevamento all’impianto di depurazione mediante 

coppia di elettropompe sommergibili (impianto ossidazione coils); 
3. Vasca esterna di accumulo/omogeneizzazione acque reflue (capacità 240 m3) e risollevamento alla 

sezione di neutralizzazione;   
4. Vasca di neutralizzazione/insolubilizzazione mediante dosaggio di Latte di Calce e coagulante 

primario, suddivisa in un primo comparto di correzione a pH 5.5÷7.5 seguito da un secondo 
comparto di correzione a pH 7.5÷8.0, pari ad una volumetria complessiva disponibile di 36.0 m3; 

5. Sezione di chiariflocculazione mediante dosaggio di Polielettrolita anionico realizzato direttamente 
all’interno della sezione finale della neutralizzazione; 

6. Sezione di chiariflocculazione mediante dosaggio di Polielettrolita anionico realizzato direttamente 
all’interno del cilindro di quiete della vasca di decantazione;  

7. Vasca di decantazione finale per la separazione dei fanghi generati dal processo dalle acque 
chiarificate da inviare al recettore finale dello scarico; 

8. Pozzetto di raccolta e pompaggio dello scarico dell’impianto al collettore fognario pubblico mediante 
coppia di elettropompe centrifughe da 60 m3/h ciascuna; 

9. Stazione di filtrazione finale a sabbia e quarzite dotata di tre filtri da 40 m3/h ciascuno; 
10. Misuratore in continuo su fosforo totale Hendress-Hauser in uscita dai filtri e misuratore in continuo di 

Solfati Hach-Lange; 
11. Campionatore automatico Hach-Lange allo scarico. 
12. Sezione di trattamento e disidratazione finale dei fanghi di supero costituita da ispessitore circolare 

con raschia rotante e successiva coppia di filtropresse automatiche; 
13. Sezione di stoccaggio Calce mediante silo verticale e relativo dissolutore automatico per la 

preparazione del latte di Calce a servizio del processo alla concentrazione desiderata. 
14. Ispessimento fanghi e filtropressa. 

 
Come comunicato con PEC del 23/12/2020, nel marzo 2021 l’Azienda ha provveduto a installare un 
misuratore in continuo dell’alluminio. Dopo alcuni mesi di sperimentazione, nel giugno 2021, l’Azienda ha 
deciso di disinstallare lo strumento, poiché le prove eseguite hanno sempre restituito esito discordante 
rispetto ai controcampioni effettuati da un laboratorio terzo e dal laboratorio interno di Gruppo CAP. Infatti, 
la metodologia di analisi dello strumento non è in alcun modo assimilabile a quella utilizzata da questi 
ultimi. 
 
Il depuratore tratta le acque di produzione con un doppio stadio di neutralizzazione per la correzione del 
pH mediante miscelazione cloruro di calcio. Il doppio stadio permette una miscelazione più accurata. 
Dallo stadio di neutralizzazione i liquami alimentano una vasca di rilancio e, tramite pompa di 
sollevamento, vengono avviati ad un ripartitore di portata; in questo stadio viene effettuato il dosaggio 
dell’agente flocculante (elettrolita). 
Il ripartitore di portata manda una parte costante di refluo al chiariflocculatore, mentre la parte in eccesso 
viene mandata ad una vasca di equalizzazione, la quale è dotata di agitatore per mantenere il fango in 
sospensione. 
Il chiariflocculatore permette la precipitazione dei metalli presenti nei fanghi (separazione per 
decantazione); avviene quindi la separazione tra parte solida (fanghi) e parte liquida (acqua da filtrare). 
 I fanghi raccolti sul fondo del chiariflocculatore vengono pompati verso il successivo stadio di ispessimento 
per essere concentrati; l’acqua estratta dai fanghi viene ricircolata alla vasca di equalizzazione; i fanghi 
vengono successivamente pompati allo stadio successivo di disidratazione mediante filtropressa a piastre; 



 

 
 
 

35 

l’acqua estratta dai fanghi viene fatta ricircolare alla vasca di equalizzazione mentre i fanghi pressati 
vengono raccolti in apposito cassone scarrabile per la gestione come rifiuto speciale.  
 
Infine, l’acqua da filtrare, in uscita dal chiariflocculatore passa allo stadio finale di filtrazione automatica su 
sabbia e quindi allo scarico in pubblica fognatura. 
 
Sono installati: 

o contatori dei volumi di reflui industriali scaricati posizionandoli nei seguenti punti:  
a) Immediatamente a valle di ogni colonna di filtrazione a sabbia;  
b) Immediatamente a valle della vasca di rilancio ai filtri. 

o misuratore di pH e di conducibilità a valle dell’impianto di depurazione, prima di qualsiasi 
confluenza con altri reflui, al fine di garantire il monitoraggio di parametri indicativi della 
concentrazione allo scarico dei metalli e altri sostanze la cui determinazione risulta tecnicamente ed 
economicamente più complessa.  

 
Come già comunicato con modifica non sostanziale dell’AIA, nell’anno 2021 sono state apportate le 
seguenti migliorie all’impianto di depurazione: 
  

 Installazione di 4 agitatori ai vertici della vasca di omogeneizzazione al fine di uniformare il refluo da 
trattare, evitare picchi di concentrazione degli inquinanti e miscelare l’acido cloridrico aggiunto in 
questa fase. 

 Aggiunta di n.2 serbatoi e del sistema di dosaggio dell’acido cloridrico nella vasca di 
omogeneizzazione al fine di operare una pre-acidificazione in omogeneizzazione e favorire 
l’abbattimento degli inquinanti. 

 Installazione di un pHmetro in omogeneizzazione per il monitoraggio in tempo reale del refluo in 
ingresso alla neutralizzazione e conseguente gestione del dosaggio di acido cloridrico. 

  
Oggetto della modifica (2022) inclusa nel presente allegato tecnico è anche il revamping del depuratore 
aziendale al fine di aumentarne l’efficienza depurativa. Si descrivono di seguito le modifiche in progetto: 

 Trasferimento della fase di coagulazione nella vasca di omogeneizzazione. Tale intervento verrà 
realizzato entro il 30/06/2023. 

 Aumento del volume della sezione di neutralizzazione, con sostituzione delle vasche in muratura 
mediante serbatoi in vetroresina; l’incremento del volume disponibile per la reazione darà luogo ad 
un aumento dei tempi di contatto e renderà la stessa più efficace. Tale intervento verrà realizzato 
entro il 30/09/2023. 

 Demolizione dell’attuale vasca di flocculazione e conversione della vasca di neutralizzazione in 
vasca di flocculazione. Tale intervento verrà realizzato entro il 30/09/2023. 

 Adeguamento dei tubi di collegamento alle vasche di cui sopra. Tale intervento verrà realizzato 